
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

SoLDecreto n. ~' "\::---=~---
Anno 2025

VISTO

IL RETTORE
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali"
emanato con D. R. n. 428 del9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
il D.L. 9 gennaio 2020, recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'istruzione e del Merito e del Ministero dell'Università e della Ricerca", in particolare
l'art. 1 con cui sono istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della
Ricerca, ed è conseguentemente soppresso il Ministero dell'Istruzione dell'Università e
della Ricerca;
ilD.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato ilregolamento sull'autonomia
didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509, ed in particolare
l'art.5, comma 5;
ilD.M. IO Settembre 20 lO, n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della disciplina
dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai
sensi dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 Dicembre 2007, n. 244»;
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 novembre 2012,
n. 93, recante "Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio";
il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della
professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio
2015, n. 107", e in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;
il D.M. 9 maggio 2017, n. 259 concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia
delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria
di primo e secondo grado previste dal DPR n. 19/2016;
il D.P.C.M. 4 Agosto 2023 "Definizione del percorso universitario e accademico di
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini
del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza";
il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro
dell'Università e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento
della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della
scuola secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis,
del decreto legislativo 13 aprile 20 17, n. 59;
il Decreto del Ministero dell'istruzione e del Merito adottato di concerto con ilMinistero
dell'Università e della Ricerca e con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 3
dicembre 2024, n. 243, concernente: "Determinazione del contingente del personale
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento
dei compiti tutoriali per l' a.s. 2024/2025, in attuazione dell' art. 2-bis, comma 7, del Decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 59";
ilD.R. n. 220 del 7/03/2024, concernente:
- la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
- la costituzione della Giunta;
- la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dall'art.5 c.2

D.P.C.M. 4 agosto 2023
- l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di

primo e secondo grado A.A. 2023-2024;

VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtif t.
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. mcaa.
VolP sip: l@voip.unicas.it protocollo@pec.unrcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI l
01CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONECONTINUA

VISTO il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca del 24 febbraio 2025, n. 148
concernente la riserva dei posti per i soggetti di cui al comma 2, secondo periodo, dell'art.2-
bis del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.59 per l'a.a. 2024/2025;

CONSIDERATO che il suddetto D.M n. 148/2025:
- all'art.2 c.1 dispone che "Per l'accesso ai percorsi universitari e accademici di

formazione iniziale e abilitazione di 30 CFU/CFA, di cui all'articolo 2-ter, comma 4-
bis, del decreto legislativo n. 59/2017 per l'anno accademico 2024/2025, è riservata, a
favore di coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o
presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno
uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione
nei cinque anni precedenti, e coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa
alla procedura straordinaria di cui all'art. 59, comma v-bis, del decreto legge 25
maggio 2021, n.73, una quota di posti nella misura del 45 per cento di quelli autorizzati
per ogni percorso formativo da 60 CFU/CF A. Nell 'ambito della suddetta quota di
riserva, il 5 per cento è destinato ai titolari di contratti di docenza nei percorsi di
istruzione e formazione professionale delle regioni i quali partecipano ai percorsi
universitari e accademici diformazione iniziale e abilitazione di 60 CFU/CF A. Qualora
le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5per cento
fossero inferiori al numero dei posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla
riserva complessiva.";

- all'art.2 c.3 dispone che "Ai fini dell'applicazione del comma 1, qualora le domande
eccedano la quota di riserva dei posti autorizzati, la selezione dei candidati è effettuata
secondo i criteri indicati nell 'allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente decreto.";

- all'art.2 cA dispone che "Qualora le domande dei soggetti individuati ai sensi dell'art.
2-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 siano
inferiori alla quota di riserva iposti residui sono resi disponibili per gli altri percorsi.";

CONSIDERATE le varie FAQ ministeriali in materia;
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del

19 e 26 marzo 2025, con cui è stata approvata l'attivazione del Percorso formazione iniziale
docenti di 30 CFU di cui all'art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 per l'a.a. 2024/25;

VISTO il Decreto Rettorale n. 271 del 2/04/2025, con cui, tra l'altro, è stato emanato il Bando per
l'ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole
secondarie di primo e secondo grado (allegato 1 e allegato2 D.P.C.M 4 agosto 2023);

VISTO ilDecreto Rettorale n. 280 del 4/04/2025, di parziale rettifica e integrazione del Bando per
l'ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole
secondarie di primo e secondo grado (allegato 1 e allegato2 D.P.C.M 4 agosto 2023) di
cui al suddetto Decreto Rettorale n. 271 del 2/04/2025;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 5 del bando concernente "Titoli valutabili per l'accesso ai percorsi" è
previsto, tra l'altro, ai seguenti commi:
2. Per l'accesso al percorso 60 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione:
- risulti inferiore al numero di posti autorizzati, tutti i candidati in possesso dei requisiti

di accesso (ferma restando la verifica dei requisiti) saranno inseriti nella graduatoria
degli ammessi;

- ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è effettuata secondo i criteri indicati
nell'allegato B del D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 e D.M. n.270 del 19 marzo 2025.
Qualora dopo l'assegnazione dei punteggi risultino candidati a pari merito, prevale il
più giovane di età.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d· t rtif t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a Ipos a ce. mca a:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unrcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 00010409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

3. Per l'accesso al percorso 60 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione
per la quota di riserva del 5% ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è
effettuata secondo i criteri indicati nell'allegato A del D.M. 24 febbraio 2025, n. 148.

4. Per l'accesso al percorso 30 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione:
- risulti inferiore al numero di posti autorizzati, tutti i candidati in possesso dei requisiti

di accesso (ferma restando la verifica dei requisiti) verranno inseriti di diritto nella
graduatoria degli ammessi;

- ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è effettuata secondo i criteri indicati
nell'allegato A del D.M. 24 febbraio 2025, n. 148. Qualora dopo l'assegnazione dei
punteggi risultino candidati a pari merito, prevale ilpiù giovane di età;

VISTE le domande di ammissione pervenute per i percorsi di formazione iniziale dei docenti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado, di cui all'art. 2 del suddetto bando di cui al
D.R. n. 271 del 02/04/2025, come parzialmente rettificato e integrato dal D.R. n. 280 del
04/04/2025;

VISTO il D.R. n. 361 del 07/05/2025 relativo agli ammessi alla selezione per l'accesso ai Percorsi
universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo
grado a.a. 2024/2025 di cui all'art. 2 del suddetto bando DD.RR. 271/2025 e 280/2025;

VISTO il D.R. n. 458 dell' 11/06/2025 con cui è stata nominata la Commissione preposta alla
selezione ai fini dell'accesso ai Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti
delle scuole secondarie di primo e secondo grado a.a. 2024/2025 di cui all'art. 2 del
suddetto bando DD.RR. 271/2025 e 280/2025;

VISTA la comunicazione del 03/07/2025 con cui il prof. Augusto Pianese rassegna le proprie
dimissioni quale componente della suddetta Commissione;

RAVVISATA la necessità di procedere alla modifica della Commissione di cui al D.R. n. 458/2025 per la
selezione prevista ai fini dell'ammissione ai Percorsi universitari di formazione iniziale
dei docenti delle scuole secondarie diprimo e secondo grado a.a. 2024/2025 di cui all'art.
2 del suddetto bando DD.RR. 271/2025 e 280/2025;

CONSIDERATO che a seguito delle dimissine del prof. Augusto Pianese è necessario procedere alla
modifica della Commissione di cui al D.R. n. 458/2025;

DECRETA

art. 1
La Commissione preposta alla selezione ai fini dell'accesso ai Percorsi universitari diformazione iniziale dei
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado a.a. 2024/2025 di cui all'art. 2 del suddetto bando
DD.RR. 271/2025 e 280/2025 è così modificata:
prof. Simone Digennaro
prof. Pio Alfredo Di Tore
prof. Filippo Gomez Paloma
prof. Fabio Nappo
prof. Claudio De Stefano
prof.ssa Alessandra Scotto di Freca
dott.ssa Tiziana D'Alessandro
prof.ssa Cinzia Di Palo
prof.ssa Anna Maria Palazzo
prof. Mario Rosario Guarracino
prof.ssa Maria Fedele
prof.ssa Benedetta Cuozzo
prof.ssa Annapaola Micheli
prof. Loris DiNallo
prof. Francesco Maiello

Presidente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente

Viale dell'Università- CampusFolcara03043Cassino (FR) C Il d' t rtif t.
Centralino07762991_ Fax0776310562 ase a I posa ce. mcaa.
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA01730470604- C.F. 81006500607
IBAN:1T75B0537274370000010409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONECONTINUA

prof. Marco Plutino
prof. Antonio Riccio
prof.ssa Patrizia Papetti
prof.ssa Lavinia Falese
dott.ssa Alice Iannacone
prof. Andrea Riggio
prof.ssa Alessandra Peri
dott.ssa Livia Iannucci

Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Componente
Segretaria per le procedure generali

art. 2
Ciascuna commissione può articolarsi in sottocommissioni.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università ed è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla
privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del sito di Ateneo.

Cassino, - 7 LUG, 2025 ...---_ .._ .....

.:....

! ' .', Il Retto e
. (pr()j~M.aroDE L'ISOLA)

~~,.-LJIiI~i
·1;!__~·~~~~_7
l

/

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) . .
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 Casella di posta certificata:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
18AN:IT75 8053727437000001 0409621


